ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO - SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

OFiCIO N° 010-B

Ao Exmo. Sr.
JAIR DE SOUSA DAMASCENO
Prefeito Municipal

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DESPESA
Senhor Prefeito,

Venho por meio deste encaminhar o Documento de Oficializagdo de Demanda — DOD, com
vista a objetivo da Secretaria Municipal de Educacdo de Curua é a Contratacdo de empresa
especializada para a prestagao de servigos de fornecimento de bilhetes de passagens fluviais nos
trechos Curud/Santarém/Curud, Curua/Alenquer/Curud e Curua/Obidos/Curua, bem como para o
transporte de cargas, destinados a atender as demandas das Secretarias e Fundos Municipais
vinculados a Prefeitura Municipal de Curua/PA.

Com grata satisfacdo e na certeza de sua atengao, nos dispomos a qualquer esclarecimento.

Curud/PA, 02 de outubro de 2025.
Atenciosamente,

FABIO CONCEICAQ Assinado de forma

. digital por FABIO
MIRANDA:9075059 coheons
4268 MIRANDA:90750594268

FABIO CONCEICAO MIRANDA
Secretario Municipal de Educagao



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO - SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DE DEMANDA (DOD)

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Responsavel pela Demanda: FABIO CONCEICAO MIRANDA Secretario Municipal de Educagdo

E-mail: ‘ Telefone:
INFORMACOES DO OBJETO
TIPO DO ITEM
PRESTAGAO DE SERVICO: FORNECIMENTO DE MATERIAL:
( ) Continuado (X) Nao continuado ( ) Consumo ( ) Permanente

Descricao do Objeto: Contratacdo de empresa especializada para a prestacao de servicos de
fornecimento de bilhetes de passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curua,
Curua/Alenquer/Curuéd e Curua/Obidos/Curus, bem como para o transporte de cargas,
destinados a atender as demandas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura
Municipal de Curua/PA.

ITEM DESCRIGAO UNIDADE QUANTIDADE
1 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/SANTAREM UNIDADE 150
2 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA SANTAREM/CURUA UNIDADE 150
3 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 150
4 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 150
5 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/ALENQUER UNIDADE 200
6 PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA ALENQUER/CURUA UNIDADE 200
7 PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/SANTAREM UNIDADE 300
8 PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA SANTAREM/CURUA UNIDADE 300
9 PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 120
10 [ PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 120
11 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/ALENQUER UNIDADE 240
12 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA ALENQUER/CURUA UNIDADE 240
13 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/SANTAREM UNIDADE 100
14 | FRETE CAIXA ATE 100KG SANTAREM/CURUA UNIDADE 100
15 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/OBIDOS UNIDADE 100
16 | FRETE CAIXA ATE 100KG OBIDOS/CURUA UNIDADE 100
17 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/ALENQUER UNIDADE 100
18 | FRETE CAIXA ATE 100KG ALENQUER/CURUA UNIDADE 100

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO:

A contratacdo de empresa especializada para a prestacao de servicos de fornecimento de bilhetes
de passagens fluviais nos trechos Curud/Santarém/Curua, Curud/Alenquer/Curud e




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO - SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

Curud/Obidos/Curud, bem como para o transporte de cargas, é essencial para atender as
necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Educacdo de Curud/PA.

O transporte fluvial é o principal meio de locomoc¢do entre os municipios da regido, sendo
indispensavel para o desenvolvimento das atividades pedagdgicas, administrativas e logisticas da
Secretaria. Por meio dele, professores, gestores escolares, supervisores e demais profissionais da
educacdo podem se deslocar para participar de cursos de capacitacdo, semindrios, formacdes
continuadas e eventos educacionais realizados nos municipios de Santarém, Alenquer e Obidos,
promovendo o aperfeicoamento profissional e a melhoria da qualidade do ensino ofertado as
comunidades escolares de Curua.

A Secretaria também necessita realizar o transporte de livros, materiais didaticos, equipamentos
de informatica, mobilidrio escolar e outros insumos educacionais entre Curua e os municipios
citados. O transporte fluvial garante que esses materiais sejam entregues de forma segura,
eficiente e econO6mica, assegurando o funcionamento adequado das escolas da rede municipal de
ensino.

Além disso, alunos e equipes pedagodgicas frequentemente participam de feiras, competicdes,
eventos culturais e educacionais em outros municipios, sendo o transporte fluvial fundamental
para viabilizar essas atividades, que ampliam as experiéncias formativas e o intercambio
educacional.

O deslocamento de supervisores, diretores e técnicos da Secretaria de Educacdo para visitas
técnicas e acompanhamento de programas e projetos também depende desse meio de transporte,
o que garante melhor monitoramento e gestdo das politicas educacionais.

Considerando as condicOes geograficas do municipio e o custo-beneficio do transporte fluvial em
relacdo a outras modalidades, essa contratacdo representa uma alternativa logistica eficiente e
economicamente vidvel, assegurando a utilizacdo racional dos recursos publicos e a continuidade
das ac¢dOes educacionais.

Dessa forma, a presente contratacdo se justifica pela necessidade de garantir o deslocamento
seguro e eficiente dos profissionais da educacdo, alunos e materiais escolares, assegurando o pleno
funcionamento das atividades pedagdgicas e administrativas da Secretaria Municipal de Educacao
de Curud e contribuindo para o fortalecimento da educagdo publica municipal.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAGAO DA DEMANDA E CONTEUDO DO DOCUMENTO:

Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos
expostos na justificativa da contratacdo do presente documento.

Curud/PA, 02 de outubro de 2025.

FABIO CONCEICAO  Assinado de forma digital

MIRANDA:907505942 por FABIO CONCEICAO
MIRANDA:90750594268
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FABIO CONCEICAO MIRANDA
Secretario Municipal de Educagao
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ESTADO DO PARA

SEMSA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA SEMSA
‘ES.:;?. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘CE:S?-

CNPJ —12.095.721/0001-01

Despacho

Curud/PA, 03 de outubro de 2025.

Ao
Exmo. Sr. Clenison Ribeiro Cardoso

Secretaria Municipal de Administracao de Curua/PA

Prezado,

Venho por meio deste encaminhar o Documento de Oficializagdo de Demanda — DOD, com vista a
objetivo da Secretaria Municipal de Satide é a Contratagdo de empresa especializada para a prestacao de
servicos de fornecimento de bilhetes de passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curua,
Curua/Alenquer/Curud e Curua/Obidos/Curua, bem como para o transporte de cargas, destinados a atender
as demandas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Curua/PA.

Com grata satisfacdo e na certeza de sua atengao, nos dispomos a qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARKELL ANDERSON " >°.
MONTE DE digital por MARKELL

ANDERSON MONTE DE
MELO:79000800234 MELO:79000800234

MARKELL ANDERSON MONTE DE MELO
Secretario Municipal de Saide

DOCUMENTO OFICIALIZACAO DE DEMANDA (DOD)

Rua: 07 de Setembro-S/N, Planalto, fone-fax — (093) 3563-1259 — Curud — Parad.



SEMSA
CURUA_PA

ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ —12.095.721/0001-01

SEMSA
CURUA _PA

Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Curua

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Satude

Responsavel pela Demanda: MARKELL ANDERSON MONTE DE MELO

Cargo/Funcao: Secretario Municipal de Satde

E-mail: Telefone:
INFORMACf)ES DO OBJETO
TIPO DO ITEM
SERVICO: BENS:

( ) Continuado ( ) Nao continuado

( ) Comuns

(x) Material de consumo ( ) Material de permanente

Descricdo do Objeto: Contratacio de empresa especializada para a prestacao de servicos de
fornecimento de bilhetes de passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curua,
Curua/Alenquer/Curua e Curua/Obidos/Curui, bem como para o transporte de cargas,
destinados a atender as demandas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura

Municipal de Curua/PA.

Estimo que o quantitativo abaixo necessario é para o periodo de 12 meses

DETALHAMENTO DOS ITENS:

ITEM DESCRIGAO UNIDADE QUANTIDADE
1 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/SANTAREM | UNIDADE 300
2 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA SANTAREM/CURUA | UNIDADE 300
3 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 200
4 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 200
5 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/ALENQUER UNIDADE 300
6 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA ALENQUER/CURUA [ UNIDADE 300
7 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/SANTAREM | UNIDADE 500
8 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA SANTAREM/CURUA | UNIDADE 500
9 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 200
10 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 200
11 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUAJALENQUER | UNIDADE 300
12 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA ALENQUER/CURUA | UNIDADE 300
13 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/SANTAREM UNIDADE 100

Rua: 07 de Setembro-S/N, Planalto, fone-fax — (093) 3563-1259 — Curud — Parad.
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ESTADO DO PARA

SEMSA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA SEMSA
‘ES.:;?. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘CE:S?-

CNPJ —12.095.721/0001-01

14 | FRETE CAIXA ATE 100KG SANTAREM/CURUA UNIDADE 100
15 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/OBIDOS UNIDADE 100
16 | FRETE CAIXA ATE 100KG OBIDOS/CURUA UNIDADE 100
17 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/ALENQUER UNIDADE 100
18 | FRETE CAIXA ATE 100KG ALENQUER/CURUA UNIDADE 100

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A contratacdo de empresa especializada para a prestagdo de servigcos de fornecimento de bilhetes de
passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curud, Curua/Alenquer/Curud e Curua/Obidos/Curua,
bem como para o transporte de cargas, é essencial para atender as necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Satude de Curua/PA.

O transporte fluvial é o principal meio de locomogao entre os municipios da regido, sendo indispensavel
para o desenvolvimento das atividades assistenciais, administrativas e logisticas da Secretaria. Por meio
dele, profissionais de satude, gestores, técnicos e equipes de apoio podem se deslocar para participar de
capacitagdes, treinamentos, semindrios, encontros regionais e demais eventos voltados a melhoria da
gestdo e da qualidade dos servigos de saude oferecidos a populacdo de Curua.

Além disso, o transporte fluvial é fundamental para o deslocamento de pacientes encaminhados a outros
municipios para realizacdo de consultas especializadas, exames e tratamentos médicos, garantindo o
acesso integral e humanizado aos servigcos do Sistema Unico de Saude (SUS).

A Secretaria também necessita realizar o transporte de medicamentos, vacinas, insumos hospitalares,
equipamentos médicos, materiais laboratoriais e demais produtos essenciais as unidades de saide do
municipio. O transporte fluvial assegura que esses materiais sejam entregues de forma segura, rapida e
eficiente, contribuindo diretamente para a continuidade dos atendimentos e para a execucio das acGes e
programas de saude.

O deslocamento de equipes técnicas para acompanhamento de obras, fiscalizacdo de unidades,
supervisdo de programas, visitas domiciliares e a¢cdes de satide em comunidades ribeirinhas e areas de
dificil acesso também depende desse meio de transporte, o que reforca sua importancia para o
funcionamento e fortalecimento da rede municipal de saide.

Considerando as caracteristicas geograficas do municipio e o custo-beneficio do transporte fluvial em
relacdo a outras modalidades, a presente contratacdo representa uma solucdo logistica eficiente e
economicamente viavel, assegurando o uso racional dos recursos publicos e a continuidade dos servicos
essenciais de saude.

Dessa forma, a presente contratacdo se justifica pela necessidade de garantir o deslocamento seguro e
eficiente de profissionais de satde, pacientes e materiais médicos, assegurando o pleno funcionamento
das atividades assistenciais, preventivas e administrativas da Secretaria Municipal de Saude de Curua e
contribuindo para o fortalecimento do sistema publico de satide municipal.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUDO DO DOCUMENTO:

Rua: 07 de Setembro-S/N, Planalto, fone-fax — (093) 3563-1259 — Curud — Parad.




ESTADO DO PARA

SEMSA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA SEMSA
‘E‘S‘:j" SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘E‘S‘:j“

CNPJ —12.095.721/0001-01

Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos expostos na
justificativa da contratacdo do presente documento.

Curua/PA, 03 de outubro de 2025.

MARKELL ANDERSON Assinado de forma digital por
MONTE DE MARKELL ANDERSON MONTE
MELQO:79000800234 DE MELO:79000800234

MARKELL ANDERSON MONTE DE MELO
Secretaria Municipal de Saide

Rua: 07 de Setembro-S/N, Planalto, fone-fax — (093) 3563-1259 — Curud — Parad.




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 17.857.817/0001-83

Despacho

Curud/PA, 03 de outubro de 2025.

Ao
Exmo. Sr. Clenison Ribeiro Cardoso

Secretaria Municipal de Administracao de Curua/PA

Prezado,

Venho por meio deste encaminhar o Documento de Oficializagdo de Demanda - DOD, com vista a
objetivo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social é a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAIS NOS TRECHOS CURUA/SANTAREM/CURUA, CURUA/ALENQUER/CURUA E
CURUA/OBIDOS/CURUA, BEM COMO PARA O TRANSPORTE DE CARGAS, DESTINADOS A ATENDER

AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS A PREFEITURA
MUNICIPAL DE CURUA/PA.

Sem mais para o momento, renovo meus votos de estima e consideragao, e coloco-me a
disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Assinado de forma digital por
FRANCILENE SILVA DOS
SANTOS FRANCILENE SILVA DOS

SANTOS
DAMASCENO:88976165268 1y \\ASCENO:88976165268

FRANCILENE SILVA DOS SANTOS DAMASCENO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua 3 de dezembro, 307 — Santa Terezinha — CEP: 68.210-000



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 17.857.817/0001-83

DOCUMENTO OFICIALIZACAO DE DEMANDA (DOD)

Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Curua

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Responsavel pela Demanda: FRANCILENE SILVA DOS SANTOS DAMASCENO

Cargo/Funcao: Secretdria Municipal de Assisténcia Social

E-mail: Telefone:
INFORMACOES DO OBJETO
TIPO DO ITEM
SERVICO: BENS:
( ) Continuado ( ) Nao continuado (x) Material de consumo ( ) Material de permanente
( ) Comuns

Descri¢do do Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAGCAO DE SERVICOS
DE  FORNECIMENTO DE BILHETES DE  PASSAGENS FLUVIAIS NOS TRECHOS
CURUA/SANTAREM /CURUA, CURUA/ALENQUER/CURUA E CURUA/OBIDOS/CURUA, BEM COMO PARA
0 TRANSPORTE DE CARGAS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA/PA.

DETALHAMENTO DOS ITENS:
ITEM DESCRIGAO UNIDADE | QUANTIDADE
1 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/SANTAREM UNIDADE 200
2 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA SANTAREM/CURUA UNIDADE 200
3 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 150
4 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 150
5 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/ALENQUER UNIDADE 200
6 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA ALENQUER/CURUA UNIDADE 200
7 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/SANTAREM UNIDADE 300
8 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA SANTAREM/CURUA UNIDADE 300
9 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 150
10 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 150

Rua 3 de dezembro, 307 — Santa Terezinha — CEP: 68.210-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
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11 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/ALENQUER UNIDADE 200
12 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA ALENQUER/CURUA UNIDADE 200
13 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/SANTAREM UNIDADE 50
14 | FRETE CAIXA ATE 100KG SANTAREM/CURUA UNIDADE 50
15 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/OBIDOS UNIDADE 50
16 | FRETE CAIXA ATE 100KG OBIDOS/CURUA UNIDADE 50
17 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/ALENQUER UNIDADE 50
18 | FRETE CAIXA ATE 100KG ALENQUER/CURUA UNIDADE 50

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A contratacdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos de fornecimento de bilhetes de
passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curud, Curua/Alenquer/Curud e Curua/Obidos/Curua,
bem como para o transporte de cargas, é essencial para atender as demandas operacionais da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Curua/PA.

O transporte fluvial constitui o principal meio de locomo¢do entre os municipios da regido, sendo
indispensavel para o desenvolvimento das atividades socioassistenciais, administrativas e logisticas da
Secretaria. Por meio dele, assistentes sociais, psicélogos, técnicos, coordenadores e demais profissionais
podem se deslocar para participar de capacitagdes, formacoes, reunides, conferéncias e eventos voltados
ao fortalecimento das politicas publicas de assisténcia social, realizados nos municipios de Santarém,
Alenquer e Obidos.

Além disso, a Secretaria necessita realizar o transporte de materiais, equipamentos, cestas basicas, kits
de higiene, mobiliarios e insumos diversos utilizados na execu¢do dos programas, projetos e servigos
socioassistenciais, como o PAIF, PAEF], CRAS, CREAS, SCFV e demais iniciativas voltadas a protecao social
basica e especial. O transporte fluvial garante que esses materiais sejam entregues de forma segura,
rapida e econémica, contribuindo para o atendimento das familias em situacdo de vulnerabilidade social.

0 deslocamento das equipes técnicas para acompanhamento de familias, visitas domiciliares,
atendimentos em comunidades ribeirinhas e areas de dificil acesso, bem como para monitoramento e
execucdo das acdes dos programas federais e municipais, também depende desse meio de transporte.
Assim, o servigo contratado é essencial para assegurar a continuidade e a efetividade das a¢des da politica
de assisténcia social no municipio.

Considerando as condigdes geograficas de Curua e o custo-beneficio do transporte fluvial em relacdo a
outras modalidades, a contratacdo representa uma solucido logistica eficiente e economicamente viavel,
assegurando a utilizagdo racional dos recursos publicos e o funcionamento regular dos servigos da
Secretaria.

Dessa forma, a presente contratac¢do se justifica pela necessidade de garantir o deslocamento seguro e
eficiente de profissionais, materiais e insumos socioassistenciais, assegurando o pleno funcionamento

Rua 3 de dezembro, 307 — Santa Terezinha — CEP: 68.210-000



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 17.857.817/0001-83

das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Curua e contribuindo para o
fortalecimento da rede municipal de protecdo social e o atendimento digno as familias curuaenses.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUDO DO DOCUMENTO:
Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos expostos na
justificativa da contratacdo do presente documento.

Curua/PA, 03 de outubro de 2025.

FRANCILENE SILVA DOS ?éi\iﬂi‘ffgﬂiféilrb’f\ ‘I‘D‘gista' por
SANTOS

DAMASCENO:88976165268 SD/;";\I/-erOSSCENO:88976165268
FRANCILENE SILVA DOS SANTOS DAMASCENO

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua 3 de dezembro, 307 — Santa Terezinha — CEP: 68.210-000




ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Despacho

Curua/PA, 02 de outubro de 2025.

OFiCIO N° 021-A

Ao Exmo. Sr.

JAIR DE SOUSA DAMASCENO
Prefeito Municipal

ASSUNTO: SOLICITACAO DE DESPESA

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste encaminhar o Documento de Oficializagdo de Demanda — DOD, com vista a
objetivo da Secretaria Municipal de Administragdo ¢ a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTACAO DE SERVICOS DE FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS FLUVIAIS NOS TRECHOS
CURUA/SANTAREM/CURUA, CURUA/ALENQUER/CURUA E CURUA/OBIDOS/CURUA, BEM COMO PARA O
TRANSPORTE DE CARGAS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA/PA.

Com grata satisfagdao e na certeza de sua atengao, nos dispomos a qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Curud/PA, 06 de outubro de 2025.

CLENISON RIBEIRO Assinado de forma digital

CARDOS0:9235923 por CLENISON RIBEIRO
0263 CARDOS0:92359230263

CLENISON RIBEIRO CARDOSO
Secretario de Administragdo, Planejamento e Financgas

Rua 3 de dezembro, 307 — Santa Terezinha — CEP: 68.210-000 — prefeitura@curua.pa.gov.br



ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, PLANEJAMENTO E FINANGAS
CNPJ: 01.613.319/0001-55

DOCUMENTO OFICIALIZACAO DE DEMANDA (DOD)

Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Curua

Setor Requisitante: Prefeitura Municipal de Curud/PA

Responsavel pela Demanda: JOAO LUIS BARBOSA FIGUEIRAS

Cargo/Funcao: Chefe do Gabinete da Prefeitura Municipal de Curua

E-mail: Telefone:
INFORMACOES DO OBJETO
TIPO DO ITEM
SERVICO: BENS:
( ) Continuado ( ) Nao continuado (x) Material de consumo ( ) Material de permanente
( ) Comuns

Descri¢cao do Objeto: A contratacdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos de fornecimento
de bilhetes de passagens fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curua, Curua/Alenquer/Curua e
Curu4/Obidos/Curu4, bem como para o transporte de cargas, é essencial para atender as demandas operacionais
da Secretaria Municipal de Administracdo de Curua/PA.

Estimo que o quantitativo abaixo necessario € para o periodo de 12 meses

DETALHAMENTO DOS ITENS:

ITEM DESCRIGAO UNIDADE QUANTIDADE
1 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/SANTAREM | UNIDADE 500
2 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA SANTAREM/CURUA | UNIDADE 500
3 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 150
4 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 150
5 | PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA CURUA/ALENQUER | UNIDADE 300
6 |PASSAGEM FLUVIAL NAVIO POLTRONA ALENQUER/CURUA | UNIDADE 300
7 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/SANTAREM | UNIDADE 1000
8 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA SANTAREM/CURUA | UNIDADE 1000
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9 |PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/OBIDOS UNIDADE 200
10 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA OBIDOS/CURUA UNIDADE 200
11 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA CURUA/ALENQUER | UNIDADE 300
12 | PASSAGEM FLUVIAL LANCHA POLTRONA ALENQUER/CURUA | UNIDADE 300
13 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/SANTAREM UNIDADE 100
14 | FRETE CAIXA ATE 100KG SANTAREM/CURUA UNIDADE 100
15 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/OBIDOS UNIDADE 100
16 | FRETE CAIXA ATE 100KG OBIDOS/CURUA UNIDADE 100
17 | FRETE CAIXA ATE 100KG CURUA/ALENQUER UNIDADE 100
18 | FRETE CAIXA ATE 100KG ALENQUER/CURUA UNIDADE 100

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A contratacdo de empresa especializada para a prestacao de servigcos de fornecimento de bilhetes de passagens
fluviais nos trechos Curua/Santarém/Curua, Curua/Alenquer/Curua e Curua/Obidos/Curua, bem como para o
transporte de cargas, € essencial para atender as demandas operacionais da Secretaria Municipal de
Administracdo de Curud/PA.

O transporte fluvial constitui o principal meio de deslocamento entre os municipios da regido, sendo
indispensavel para o desenvolvimento das atividades administrativas, logisticas e institucionais da Secretaria.
Por meio dele, servidores, gestores, técnicos e demais colaboradores podem se deslocar para participar de
reunides, capacitacdes, treinamentos, seminarios e demais atividades administrativas realizadas nos municipios
de Santarém, Alenquer e Obidos, promovendo o aprimoramento profissional e a eficiéncia dos servigos publicos
prestados a populacdo de Curua.

Além disso, a Secretaria necessita realizar o transporte de documentos oficiais, materiais administrativos,
equipamentos de informdtica, mobilidrio, suprimentos e outros bens patrimoniais entre Curua e os municipios
citados. O transporte fluvial assegura que esses materiais sejam entregues de forma segura, 4gil e econdmica,
contribuindo para a continuidade das a¢des e para o bom funcionamento dos 6rgéos e departamentos vinculados
a administracdo municipal.

O deslocamento de servidores e equipes técnicas para acompanhamento de projetos, execugdo de convénios,
visitas institucionais e outras atividades administrativas também depende desse meio de transporte, o que
garante maior eficiéncia na gestdo publica e no monitoramento das politicas e programas municipais.

Considerando as condigdes geograficas do municipio e o custo-beneficio do transporte fluvial em comparagéo
a outras modalidades, a presente contratagdo configura-se como alternativa logistica eficiente e
economicamente vidvel, assegurando o uso racional dos recursos publicos € a continuidade dos servigos
administrativos essenciais.

Dessa forma, esta contratacdo se justifica pela necessidade de garantir o deslocamento seguro e eficiente de
servidores, materiais e equipamentos, assegurando o pleno funcionamento das atividades administrativas da
Secretaria Municipal de Administracdo de Curud e contribuindo para o fortalecimento da gestdo publica
municipal.
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RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUDO DO
DOCUMENTO:

Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos expostos na
justificativa da contrata¢do do presente documento.

Curua/PA, 06 de outubro de 2025.
CLENISON RIBEIRO  Assinado de forma digital

CARDOS0:92359230 por CLENISON RIBEIRO
263 CARD0S0:92359230263

CLENISON RIBEIRO CARDOSO
Secretario de Administracido, Planejamento e Financas

Assinado de forma
JAIR DE SOUSA gigital por JAIR DE
DAMASCENO:4 SOUSA

0271161272 DAMASCENO:4027
1161272
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